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ПРЕДГОВОР

Република Македонија има одлична географска предиспозиција за 
земјоделство, а нашите квалитетни земјоделски производи се надалеку барани 
и ценети. За македонското земјоделско производство се отвораат голем број 
неискористени финансиски фондови и неограничена перспектива за брз развој. 

Современото земјоделство претставува спој на конвенционалните и 
традиционални начини на производство со софистицираните и напредни 
методи. Исто така, новите информатички и комуникациски технологии, како 
и новите техники за научно-стручно истражување, налагаат промовирање на 
современ пристап во развојот на македонското земјоделство. Научниот кадар од 
Земјоделскиот факултет при Универзитетот ,,Гоце Делчев“ - Штип постојано ги 
следи новите достигнувања на современото земјоделство и ги имплементира во 
своите научно-стручни истражувања и студиски програми. 

Земјоделскиот факултет при Универзитетот ,,Гоце Делчев“ – Штип, иако 
основан неодамна, на 27 март 2007 година од страна на Собранието на Република 
Македонија со донесување на Законот за основање на Државен  универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, сепак има длабока традиција и своја специфична историја, 
стара повеќе децении. Со законот за основање на Државниот универзитет ,,Гоце 
Делчев“ - Штип, дојде до спојување на Институт за јужни земјоделски култури - 
Струмица со Државниот универзитет ,,Гоце Делчев“ во рамките на Земјоделскиот 
факултет. Целите на Земјоделскиот факултет се базирани на долгогодишното 
искуство и богатата традиција на нашето македонско земјоделско производство, 
па оттука е разбирливо да продолжиме да ја негуваме и збогатуваме богатата 
традиција преку конкретни едукативни и истражувачки активности.

Ова издание на Годишниот зборник на Земјоделскиот факултет е во 
континуитет со претходните изданија на годишните зборници на Институт за 
јужни земјоделски култури - Струмица. 

Клучни елементи во развојот на секоја бранша се образованието и науката. 
Поврзувањето на научните истражувања со современите методи во високото 
образование се предизвик за нашиот тим во афирмација на современото 
македонско земјоделство. Со тоа го унапредуваме производството на здрава 
храна, индустријата за преработка на земјоделски производи, управувањето 
со природните ресурси, а воедно и развојот на руралниот и урбаниот простор, 
со што даваме огромен придонес во подобрување на целокупниот квалитет на 
животот во национална и глобална рамка.

Македонија е претежно земјоделски ориентирана земја. Во неа агрикулту-
рата како економски фактор ангажира најмногу луѓе, кои поради недоволно 
инволвирање на науката во аграрот честопати се изложени на голем ризик. Токму 
затоа, денес сè повеќе е зголемена потребата за вклучување на научно-стручните 
сознанија во оваа област која ја има клучната улога во севкупниот развој на 
земјава.

Издавачки одбор 
Штип, септември 2008 год.

Одговорен уредник
Проф. д-р Саша Митрев
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INTRODUCTION
The Republic of Macedonia has excellent geographic predisposition for 

agriculture, and its high-quality agricultural products are world-renowned.
A great number of funds are being allocated to the Macedonian agricultural 

production, and there are endless prospects for its quick development.
Contemporary agriculture is a fusion of both conventional and traditional 

ways of production while using sophisticated and advanced methods. Furthermore, 
the latest IT and communication technologies as well as the new techniques for 
scientifi c research have made it necessary to promote a modern approach to the 
development of Macedonian agriculture. The staff at the Faculty of Agriculture at 
Goce Delcev University in Stip always keeps an eye on the latest achievements 
in contemporary agriculture, and they implement them in their research and their 
academic courses.

The Faculty of Agriculture at Goce Delcev University in Stip was established 
only recently – it was founded on March 27th 2007 by the Assembly of the Republic 
of Macedonia and by virtue of the Law for Establishing a Public University in Stip. 
In addition, Goce Delcev University has  a deep-rooted tradition and a decade-
long history. By passing the Law for Establishing a Public University in Stip, the 
Institute of Southern Crops in Strumica became part of Goce Delcev University. 
The goals of the Faculty of Agriculture are based on years of experience and the 
rich tradition of Macedonian agriculture. Therefore, it is logical to keep on fostering 
and enriching that tradition through specifi c educational and research activities.

This issue of the Yearbook of the Faculty of Agriculture is a continuation 
of previous issues of yearbooks published by the Institute of Southern Crops in 
Strumica. 

Key elements for the development of any fi eld are education and science. 
Linking scientifi c research with contemporary methods of higher education 
is a challenge that our team encounters in its attempt to promote Macedonian 
contemporary agriculture. Thus we are improving the production of healthy food, 
the industry for processing agricultural products, the management of natural 
resources, and the rural and urban environment. In this way we also contribute to 
improving the quality of living, on national and global level.

Macedonia is mainly an agriculture-oriented country. Agriculture in 
Macedonia provides jobs for the majority of its people who are often at great risk 
because of the lack of involvement of science into agriculture.

Therefore, today there is an ever-growing need to include scientifi c discoveries 
in a fi eld that plays crucial role in the development of our country. 
 Editor-in-Chief       

Prof. Sasha Mitrev, PhD

Publishing committee     

Stip, September 2008
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ВЛИЈАНИЕТО НА УСЛОВИТЕ ЗА ОДГЛЕДУВАЊЕ ВРЗ 
ГЕНЕТИКАТА НА МАРКЕРОТ „БРОЈ НА ЛИСТОВИ МЕЃУ 

ЦВЕТНИТЕ ГРАНКИ” КАЈ ДОМАТОТ (Lycopersicon esculentum Mill.)

Милан Ѓеорѓиевски *

Краток извадок
Испитано е влијанието на условите за одгледување врз генетиката на 

маркерот „број на листови помеѓу цветните гранки“ кај доматот.
Резултатите покажуваат дека просечниот број на листови помеѓу 

цветните гранки, просечно до петтата цветна гранка, е поголем при 
оранжериски услови на одгледување. Само линијата 21 покажува извесна 
толерантност при смена на условите за одгледување.    

Наследувањето при одгледување на доматите на отворено поле и 
оранжерии во поголем број на случаи е полудоминантно и само кај две 
комбинации (ТВх21 и 21xTB) е супердоминантно во насока на родител 
со помал број на листови помеѓу цветните гранки. Тестот на селекцијата 
покажува можност за добивање на линии со помал број на листови помеѓу 
цветните гранки.

Генетските фактори и условите на одгледување во голема мера го 
одредуваат влијанието на условите врз генетиката на просечниот број на 
листови до петтата цветна гранка. Но, од друга страна, варијабилноста 
настаната како резултат на интеракцијата на генотиповите и условите за 
одгледување е толку мала, поради што не можеме да кажеме со сигурност 
дека условите за одгледување играат улога во оваа компонентна 
варијабилност.

Клучни зборови: наследување, генетика, комбинации

Оригинален научен труд
Original research paper

Универзитете „Гоце Делчев” – Штип, Земјоделски факултет, ул. „Крсте Мисирков” бб, 
2000 Штип, Р. Македонија; milan.georgievski@ugd.edu.mk

* 
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THE INFLUENCE OF BREEDING CONDITIONS ON THE 
GENETICS OF “NUMBER OF LEAVES BETWEEN FLOWER 

BRANCHES”APLIED ON TOMATO (Lycopersicon esculentum Mill.)
 

Milan Gjeorgjievski *

Abstract
The infl uence of breeding conditions on the genetics of “number of leaves 

between fl ower branches” on tomato was investigated.
The results showed that the number of leaves between fl ower branches is 

bigger in glass-house.
The inheritance has been partially dominant in most cases obtained in the 

open fi eld, and completely dominant in the case of parent with smaller number 
of leaves between fl ower branches.

The test of selection has showed the opportunity of getting lines with 
smaller number of leaves between fl ower branches.

The genetics factors and the growing conditions attached too much 
importance on the average number of leaves until to fi fth fl owers branch. On 
the other hand, from the low value of variability we cannot affi rm that the 
growing conditions had a signifi cant effect.

Key words: inheritance, genetics, variability

1. Вовед
Детерминантниот хабитус кај доматите доаѓа од еден рецесивен ген 

sp. Во однос на висината на главното стебло и другите компоненти кои 
го определуваат типот на хабитусот има големи разлики меѓу одделните 
детерминантни линии и сорти, како внатре во нив, така и кога се 
одгледуваат при различни услови. Тие разлики понекогаш се толку големи 
што некои автори говорат за одделна група на полудетерминантни линии 
и сорти на домат.  Philous (1974) ја разгледува хипотезата за наликување 
на мултипли алели во sp. локусот или на една алелна двојка, која силно 
варира под влијание на надворешните услови. Daskaloff и соработниците 
(1972) потврдиле дека позициите, кои се поврзани со вегетативната маса на 
растението на доматот, даваат информација не само за генетскиот систем 
на контрола на тие признаци, туку за заедничкото дејство на генотипот со 

Goce Delcev University – Stip, Faculty of Agriculture, „Krste Misirkov” b.b., 2000 Stip, R. of 
Makedonija. milan.georgievski@ugd.edu.mk

* 
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средината на одгледување (генотип-средина). Наследувањето на бројот на 
листовите помеѓу цветните гранки кај една крстоска домати одгледувани 
на отворено поле е доминантна во насока на родител со помал број на 
листови меѓу цветните гранки (Крапчев, Константинова, 1986).                                                                                                                                     

Eдна од целите на селекцијата за подобрување кај доматите е 
создавање на генотипови, кои имаат полудетерминантен хабитус, каде 
цветните гранки ќе растат на 1 до 2 листа, без да се ограничи нивното 
растење од 6 до 8 цветна гранка.

Целта на ова испитување е да се потврди влијанието на условите во 
средината на одгледување врз генетиката на маркерот ”број на листови 
помеѓу цветните гранки”.                                                                   

                                                    
2. Материјал и метод на работа
Испитувањата се спроведени врз основа на диалелна шема, во која 

учествуваат чисти детерминантни и полудетерминантни линии.  

Реден број Родителски линии Производител Хабитус
1 ТБ ЈНУ ИЈЗК  Струмица детерминантен

2 21 ЈНУ ИЈЗК  Струмица детерминантен

3 22 ЈНУ ИЈЗК  Струмица полудетерминантен

4 Ј/23 ЈНУ ИЈЗК  Струмица полудетерминантен
                  

Маркери:
а) број на листови помеѓу 1-та и 2-та цветна гранка; 
б) број на листови помеѓу 2-та и 3-та цветна гранка; 
в) број на листови помеѓу 3-та и 4-та цветна гранка; 
г)  број на листови помеѓу 4-та и 5-та цветна гранка.
Бројот на листови помеѓу две цветни гранки е земен за одделен 

маркер независно еден од друг.              
Услови на одгледување: на отворено поле и во оранжерии. Двата 

начина на одгледување се разликуваат по факторите: фотопериод, темпе-
ратура, влажност на воздухот и друго.

Анализата на диалелното вкрстување е по Mather и Jinks (1971), 
начинот на наследување е утврден по Boroević (1965), a разликите се 
тестирани со LSD тестот.

3. Резултати и дискусија
Врз бројот на листовите помеѓу цветните гранки големо влијание 

имаат факторите на условите на одгледување и тој број е поголем, кога 
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доматите се одгледуваат во оранжериски услови. Генетските фактори 
и условите на одгледување во голема мера го одредуваат влијанието на 
условите врз генетиката на просечниот број на листови помеѓу цветните 
гранки - до петта цветна гранка (F емпириско за G =14,05 и U=11,16 е 
поголемо од F таблично; Табела 1а ). Но, од друга страна, варијаблата 
настаната како резултат на интеракцијата на генотиповите и условите на 
одгледување е толку мала, поради што не можеме да кажеме дека условите 
за одгледување играат значајна улога во оваа компонентна варијабла. 

При одгледувањето на доматот на отворено поле и оранжерии, 
вредноста на адитивната компонента (D = 0,12) е поголема од доминантната 
(H1 = 0,065 и H2 = 0,06, при одгледување на доматите на отворено поле 
и H1 = 0,025 и H2 = 0,02, при одгледување на доматите во оранжерии), 
а тоа ни кажува дека главниот дел на генетската варијанса í припаѓа на 
адитивната компонента во наследувањето на просечниот број на листови 
помеѓу цветните гранки - до петтата цветна гранка, земајќи ги предвид 
сите комбинации. Слична е состојбата и при разгледувањето на средните 
вредности за број на листови помеѓу првата и втората, втората и третата, 
третата и четвртата и четвртата и петтата цветна гранка и овде главниот 
дел на генетската варијанса во наследувањето на бројот на листови помеѓу 
цветните гранки í припаѓа на адитивната компонента (Табела 3).

Ова е во согласност со добиените резултати кога секоја комбинација 
ја набљудуваме посебно. Сепак, кај некои комбинации F-1 генерација е 
посредник (ТБх22, 22хТБ, 22х21 и Ј/23хТБ за број на листови помеѓу 
втората и третата цветна гранка и 22хТБ за број на листови помеѓу четвртата 
и петтата цветна гранка, при одгледување на доматите  на отворено поле, 
ТБх22 за број на листови помеѓу првата и втората и четвртата и петтата 
цветна гранка, 22х21, 22хЈ/23, Ј/23х22 за број на листови помеѓу втората 
и третата цветна гранка и Ј/23хТБ за број на листови помеѓу третата и 
четвртата цветна гранка, при одгледување на доматите во оранжерии; 
Табела 1) или парцијално доминантна (ТБх21, ТБх22,   21хТБ, 21х22, 
21хЈ/23, 22хТБ, 22х21, и Ј/23х21 за број на листови помеѓу првата и 
втората цветна гранка, ТБх21,  ТБхЈ/23, 21хТБ, 21х22, 21хЈ/23, Ј/23х21, 
за број на листови помеѓу втората и третата цветна гранка, ТБх21, ТБх22, 
ТБхЈ/23, 21хТБ, 22хТБ, 22х21, Ј/23хТБ за број на листови помеѓу третата 
и четвртата цветна гранка, ТБх22, ТБхЈ/23 и Ј/23хТБ за број на листови 
помеѓу четвртата и петтата цветна гранка, при одгледување на доматите на 
отворено поле ТБх21 за број на листови помеѓу првата и втората, втората 
и третата, третата и четвртата и четвртата и петтата цветна гранка, ТБх22 
за број на листови помеѓу втората и третата и третата и четвртата цветна 
гранка, ТБхЈ/23 за број на листови помеѓу првата и втората и четвртата и 
петтата цветна гранка, 21хТБ за број на листови помеѓу третата и четвртата 
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и четвртата и петтата цветна гранка, 21х22,  21хЈ/23, и Ј/23х21 за број 
на листови помеѓу втората и третата, третата и четвртата и четвртата и 
петтата цветна гранка, 22хТБ за број на листови помеѓу првата и втората, 
третата и четвртата, како и четвртата и петтата цветна гранка, 22х21 за 
третата и четвртата, како и четвртата и петтата цветна гранка и Ј/23хТБ 
за број на листови помеѓу првата и втората и четвртата и петтата цветна 
гранка, при одгледување на доматите во оранжерии; Табела 1). 

Овој начин на наследување кај овие F-1 хибриди доаѓа како резултат 
на постоењето на поголем број на гени за големина на лисната површина 
помеѓу цветните гранки кои имаат адитивен ефект.     

Бидејќи интеракцијата на адитивниот х доминантниот ефект е 
позитивна, може да се заклучи дека во експресијата за број на листови 
помеѓу цветните гранки преовладуваат доминантните над рецесивните 
алели. Според тоа и фреквенцијата на доминантните алели за број на 
листови помеѓу цветните гранки (u=0,723, 0,853, 0,788, 0,633) е поголема 
од фрекфенцијата на рецесивните алели (v=0,277,  0,147, 0,212, 0,362 ), а 
тоа е во согласност со пресметаната вредност F (Табела 3).

Помалиот степен на доминација кај сите маркери, при двата начина 
на одгледување, ни потврдува дека во наследувањето на бројот на листови 
помеѓу цветните гранки па и просечно до петтата цветна гранка, се работи 
за полудоминантно наследување, земајќи ги предвид сите комбинации 
(Табела 3).

И кај двата начина на одгледување на доматите (на отворено поле и 
во оранжерии), основниот модел на наследување на просечниот број на 
листови помеѓу цветните гранки до петтата цветна гранка речиси во сите 
комбинации е полудоминантен или супердоминантен (ТБх21 и 21хТБ) 
во насока на родител со помал број на листови помеѓу цветните гранки 
(помалиот број на листови помеѓу цветните гранки се смета за позитивна 
особина).

                
4. Заклучок
Бројот на листови помеѓу цветните гранки е поголем кога доматите 

се одгледуваат во оранжерии.
Наследувањето при одгледување на доматите на отворено поле 

и оранжерии, во поголем број на случаи е полудоминантно или 
супердоминантно (ТБх21 и 21хТБ), во насока на родител со помал број 
на листови помеѓу цветните гранки. Тестот на селекцијата покажува 
можност за добивање на линии со помал број на листови помеѓу цветните 
гранки. 

Генетските фактори и условите за одгледување во значајна мера го 
одредуваат влијанието на условите врз генетиката на просечниот број 
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на листови до петтата цветна гранка. Но од друга страна, варијабла 
настаната како резултат на интеракцијата на генотиповите и условите на 
одгледување е толку мала, што не можеме да кажеме со сигурност дека 
условите на одгледување играат улога во оваа компонентна варијабла. 
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Извор на варијабилност
Source of variability

Дисперзија D
Dispersion

Степен на слобода
Extent of space

Варијанса S2

Variance S2
F
F

Генотипови
Genotypes 7,65125 15 0,5100833 14,05

Услови на одгледување
Growing conditions 0,40499 1 0,400499 11,16
Линии Х услови

Lines X conditions 0,67751 15 0,0451673 1,24
Случајна

Accidentally 3,485 96 0,036302
Општа

Generally 12,21875 127

Таб. 1а. Збирни резултати на анализа на варијанса просек до петта 
 цветна гранка                      
Tab.1a.  Omnibus results of analysis of variance average till  c.g.
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Маркер
Markers

Родители
Parents

На отворено поле
  In open fi eld

Во оранжерии 
 In glasshouses 

Vr Wr Vp Vm Vr Wr Vp Vm

1-2

ТБ(1) 0,03 0,06 0,03 0,07
21(2) 0,01 0,03 0,03 0,05
22(3) 0,10 0,13 0,17 0,04 0,07 0,10 0,17 0,04
Ј/23(4) 0,07 0,10 0,09 0,12

Збир / Omnibus 0,21 0,32 0,22 0,34
Просек / Average 0,05 0,08 0,05 0,08

2-3

ТБ(1) 0,07 0,10 0,03 0,06
21(2) 0,02 0,05 0,01 0,03
22(3) 0,05 0,09 0,17 0,04 0,06 0,08 0,15 0,03
Ј/23(4) 0,06 0,09 0,05 0,08

Збир / Omnibus 0,20 0,33 0,15 0,25
Просек / Average 0,05 0,08 0,04 0,06

3-4

ТБ(1) 0,02 0,05 0,05 0,08
21(2) 0,01 0,03 0,01 0,03
22(3) 0,07 0,11 0,16 0,04 0,09 0,11 0,15 0,04
Ј/23(4) 0,10 0,12 0,05 0,07

Збир / Omnibus 0,20 0,30 0,20 0,29
Просек / Average 0,05 0,08 0,05 0,07

4-5

ТБ(1) 0,02 0,04 0,05 0,08
21(2) 0,03 0,03 0,02 0,06
22(3) 0,07 0,07 0,13 0,03 0,12 0,16 0,21 0,05
Ј/23(4) 0,09 0,10 0,07 0,12

Збир / Omnibus 0,21 0,24 0,26 0,42
Просек / Average 0,05 0,06 0,06 0,10

(1-5)

ТБ(1) 0,03 0,05 0,03 0,06
21(2) 0,005 0,02 0,01 0,03
22(3) 0,06 0,09 0,13 0,03 0,07 0,09 0,13 0,03
Ј/23(4) 0,07 0,09 0,05 0,08

Збир / Omnibus 0,16 0,25 0,16 0,26
Просек / Average 0,04 0,06 0,04 0,06

Таб. 2 Збирен преглед на варијанса и коваријанса
Tab. 2 Collective review of variance and covariance
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Компоненти
Components

Вредности / Values
1-2 ц.г. 2-3 ц.г 3-4 ц.г. 4-5 ц.г.     (1-5)  ц.г.

(1)

D 0,16 0,16 0,15 0,12 0,12
H1 0,025 0,02 0,03 0,065 0,065
H2 0,02 0,01 0,02 0,06 0,06
F 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
E 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

H2/4H1 0,200 0,125 0,167 0,231 0,231
U 0,723 0,853 0,788 0,638 0,638
V 0,277 0,147 0,212 0,362 0,362

0,39 0,35 0,45 0,73 0,73

KD/KR 1,17 1,19 1,16 1,12 1,12

(2)

D 0,16 0,14 0,14 0,20 0,12
H1 0,025 0,045 0,045 0,025 0,025
H2 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02
F 0,01 0,05 0,01 0,01 0,01
E 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

H2/4H1 0,200 0,111 0,111 0,200 0,200
U 0,723 0,873 0,873 0,723 0,723
V 0,277 0,127 0,127 0,277 0,277

0,39 0,57 0,57 0,35 0,46

KD/KR 1,17 1,92 1,13 1,15 1,20

Таб. 3 Компоненти  на  варијанса за број на листови помеѓу цветните 
 гранки кај домати одгледувани на (1) отворено и (2) во оранжерии      
Tab. 3 Components of variance for leaf numbers between fl ower branches 
 at tomatoes grown (1) in open fi eld and in (2) greenhouse  




